
宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃テーマ／南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう         ① 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

このたび、５月１５日（月）に開催された教区会（臨時会）において、以下の通り議決されましたのでご

報告申し上げます。 

 
議案第１号   三条教区共済会計の残余金の取扱方法について承認を求める件 

 

 

 

 

 ５月５日に石川県能登地方を震源とする最大震度６強の地震が発生しました。同地域においては、昨年 6

月にも地震で被災されており、このたびも能登教区の珠洲市を中心に約 35ヵ寺建物の傾き、壁・柱・瓦の損

壊、宮殿倒壊、墓石倒壊等の被害がもたらされました。（5月 8日現在） 

 つきましては、被害状況に鑑み、三条教区では能登教区に対して 30万円の見舞金を送ることを決定しまし

た。また、下記の通り教区内に救援金を勧募することとなりました。（寺院へは別途通知を同封しておりま

す）。皆様の温かいご支援ご協力をお願い申し上げます。 

【郵便振替口座番号】 00680-7-1964  【加入者名】 真宗大谷派三条教務所 

※通信欄に「能登地震災害救援金」と明記ください。【受付期間】 2023年 6月 26日まで 

【送金先】受付期間終了後、全額を宗派救援金口座へ送金いたします。 

 

 
４月２９日の第 2期法要の結願をもって本山の慶讃法要が円成致しました。２０１９年度より４カ年度に

渡ってお願いをしておりました本山慶讃懇志金についても本年度が募財最終年度となります。最後まで何卒

ご協力を賜りますよう懇願申し上げます。 

６月３０日までにご完納いただいた寺院には宗務総長名の完納証、記念略畳袈裟「鳩羽紫色地錆撚金流水

六葉八弁牡丹白浮紋(二)畳袈裟倶威儀」が交付されます。（当該年度の経常費御依頼が完納であり賦課金に

滞納がない場合に限ります。） 

また、慶讃懇志金総依頼額５０万以上の超過完納による賞典「鳩羽紫色地陰陽六葉八弁牡丹紋白五条袈

裟」、２０１９年度からの経常費５０万円以上超過による賞典「白地花田色六葉八弁牡丹陰紋五条袈裟」、

特別懇志金による賞典「紅色地六葉八弁牡丹紋五条袈裟」等の扱いも本年度までとなります。（申請自体は

２０２３年８月３１日まで） 

申請可能な期間が残りわずかとなりました。是非ともご検討ください。詳細は「２０２２年度三条教区

報」４８-４９ページをご覧いただくか、教務所（主計）までお問い合わせください。 

三条教区通信 
 

 第１８９号 

発行日 2023 年 6 月 1 日 
発行者 三条教務所長 海岸秀道 
発行所 真宗大谷派三条教務所 
 〒955-0071 三条市本町 2 丁目 1-57 
 Tel (Fax): 0256-33-2805 (2847) 

Email: sanjo@higashihonganji.or.jp  
Website: https://sanjobetsuin.or.jp/ 

教区会（臨時会）の議決結果について 

本山慶讃懇志金について（お願い） 

   
目 次 

 

◇ 教区会（臨時会）の議決結果について 

◇ 石川県能登地方地震に伴う宗派災害救援金口座案内 

◇ 本山慶讃懇志金について（お願い） 

◇ 同朋の会教導 

◇ 災害支援実行委員会の活動にご協力ください 

◇ 敬弔 

石川県能登地方地震に伴う教区対応について 



三条教区教化研修テーマ／共にといえる 人生を生きよう                                          ② 

 
 このたび、下記の通り同朋の会教導が選出されましたのでご報告申し上げます。なお、本職については教

区改編後も任期が継続なりますことを申し添えます。（任期：2023年 4月 1日～2026年 3月 31日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
４月３日～４日に、福島県の子どもたちを対象とした保養事業

が「春休みお寺宿泊体験２０２３春」と題して１０名の子どもた

ちの参加を得て開催されました。 

今回は三条別院での宿泊が許可されたことを受け、三条別院を

主たる会場としながら、寺泊水族館の見学や、新潟市アグリパー

クでの調理体験、夜のレクリエーションなどを行いました。 

２０２３年度からは新潟教区となりますが、三条エリアでの保

養事業については今後も現三条教区内のスタッフで新潟教区災害

支援実行委員会の活動班として実施していく方向性であります。

引き続き災害救援・復興カンパ金にご理解・ご協力下さいますようお願い申し上げます。 

 

 
◎教務所事務休暇のお知らせ 

 このたび、事務整理日として６月９日（金）を事務休暇といたします。 

 

 

生前のご苦労を偲び，謹んで哀悼の意を表します。 

・第 11組 淨福寺 山﨑  葉   前坊守（2023年 4月 27日寂） 

・第 18組 法順寺 平尾  深廣  住職 （2023年 4月 27日寂） 

・第 14組 敬光寺 藤島 十三絃 前坊守（2023年 5月 16日寂） 
2023年 5月 25日までにご逝去された方を掲載しています。 

以 上 

同朋の会教導名簿 

災害支援実行委員会の活動にご協力ください 

教区・ 教務所からのお 知らせ 

敬    弔   

第10組 長尾　宗隆 （淨覺寺） ・ 永寶　晴香 （淨敬寺）

第11組 田宮　宗人 （淨願寺） ・ 竹内　清史 （照覺寺）

第12組 草間　朋哉 （勝覺寺） ・ 松岡　善裕 （本覺寺）

第13組 木村　　仁 （專行寺）

第14組 鷲尾　惠水 （光傳寺） ・ 髙雲　大地 （寶國寺）

第15組 菊井　英信 （稱名寺） ・ 藤枝　友子 （山香寺）

第16組 平出　摂子 （專養寺） ・ 真島　修智 （光得寺）

第17組 鈴木　智成 （願正寺） ・ 富樫　大樹 （妙音寺）

第18組 島津　崇之 （満行寺） ・ 直江　弘憲 （長願寺）

第19組 武田　　誠 （行順寺） ・ 藤田　賢哉 （玄證寺）

第20組 照光　雅能 （照大寺） ・ 村手　淳史 （光圓寺）

第22組 廣瀨　清和 （淨念寺） ・ 坂部紀美子 （安入寺）

第23組 渡邊　秀志 （孝順寺） ・ 泉　　智慧 （慶誓寺）

第24組 大溪　文祥 （榮行寺）

佐渡組 藤岡　正典 （淨願寺） ・ 卜部　　泰 （永宮寺）


